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f.m.b.a.
Analyse & Tal er et kooperativt analysebureau med 

kontorer i København, Aarhus og Oslo. Vi tæller dét, der er 

svært og kombinerer klassiske metoder med nye digitale. 

Analyse & Tal har eksisteret siden 2014 og tæller i dag 34 

medarbejdere. Vi er sociologer, statistikere, økonomer, 

programmører, kommunikatører og designere, og vi 

arbejder tværfagligt med vores projekter, blandt andet 

indenfor desinformation, online had og aktivisme, 

erhvervsanalyser og evalueringer af alt fra sociale indsatser 

til turismens klimaaftryk.

Analyse & Tals drøm er at skabe et mere demokratisk og 

lige samfund. Derfor har vi valgt at organisere os som et 

medarbejderejet kooperativ. Vi er stolte af at investere 

vores overskud i udviklingen af nye metoder, projekter og i 

demokratiseringen af vores samfund som helhed.
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Introduktion



Undersøgelsens 
formål

True North Efterskole har siden sin opstart været fokuseret på at give 

eleverne de bedste forudsætninger, når det kommer til faglig, social og 

personlig udvikling. Som led heri er viden om eleverne blevet indsamlet 

gennem skoleåret og anvendt til at styrke de enkelte elevers udvikling.

TNE har i samarbejde med Analyse & Tal udarbejdet en rapport i 

foråret 2022: ”TNE’s udvikling, potentialer & udfordringer”. Den havde 

til formål at formulere en metode til, hvordan TNE skal bruge den data, 

de har indsamlet siden 2016. Derudover gav rapporten et overblik over 

den viden, der er blevet indsamlet hvert år om eleverne. Det har gjort 

det muligt for skolen fremover at bruge den indsamlede data til at 

danne et generaliseret overblik over elevernes udvikling. 

Indeværende rapport har fokus på TNE´s senest afsluttede skoleår: 

skoleåret 2022/2023. Formålet er at belyse elevernes udvikling og 

niveau og at sammenligne dette med tidligere år. For at se analysen af 

alle tidligere år, kan man orientere sig i den tidligere rapport.



Hovedkonklusioner for skoleåret 2022/2023

PERSONLIGE KOMPETENCER

Eleverne på True North Efterskole vurderer deres personlige kompetencer. 

Før skolestart foretages der en førmåling og sættes en målsætning. Tre 

gange i løbet af året følges der op med nye målinger.

I løbet af de seneste seks år er der en klar positiv udvikling i løbet af 

skoleåret. Samtidig nærmer de sig eller overstiger deres målsætning for 

personlig kompetenceudvikling. 

Der er både en positiv udvikling, hvad angår piger og drenge samt på tværs 

af klassetrin. 10. klasserne er dog dem, som i højest grad lever op til 

målsætningen. Der er dog generel små forskelle fra skoleår til skoleår både 

hvad angår den generelle udvikling samt på tværs af køn og klassetrin.

FAGLIGE KOMPETENCER

Eleverne har på samme måde som med de personlige kompetencer også 

udviklet deres faglige kompetencer. 

I løbet af de seneste seks år er der en positiv udvikling i løbet af skoleåret. 

Udviklingen er dog ikke så klar og entydig som ved den personlige 

udvikling. I modsætning til den personlige udviklingen ligger den faglige 

udvikling i slutningen af året under den målsætning, som eleverne satte 

ved skolestart. Samtidig er der fra november 2022 og frem stor set ingen 

faglig udvikling. Forrige skoleår er der generelt en udvikling hen over året, så 

2022/2023 skiller sig ud ved at udviklingen går i stå.

Der er generelt små forskelle mellem drenge og piger samt 9. og 10. klasse. 

Men den stagnerede udvikling, går sig gældende på tværs af klassetrin og 

køn.



KARAKTERER

Karakterudviklingen gør det muligt at se på udviklingen i 

karaktergennemsnit over tid for hvert skoleår samt at udregne 

udviklingsindeks for opnåelse af elevernes målsætning. Karaktererne er 

gennemgående standpunktskarakterer - ikke eksamenskarakterer. De 

karakterer, der indgår som før-måling, har eleverne selv oplyst på 

baggrund af deres tidligere skolegang.

Skoleåret 2022/2023 har en bemærkelsesværdigt lille udvikling i 

karaktererne, når de sammenlignes med de foregående fem skoleår. 

Dette kan måske forklares med, at førmålingen ligger så højt.

Om end begrænset er der dog en positiv udvikling blandt piger og 

drenge samt 9. og 10. klasse. Det er dog 10. klassedrengene som oplever 

den mindste udvikling i deres karakterer.

De seneste to skoleår ligger udviklingen i karakterer under 0,8 

karakterpoint, hvilket er den grænse som John Hattie tilskriver elevens 

udvikling i kraft af tidens gang.

SAMMENLIGNING AF KARAKTERUDVIKLING 
OG KOMPETENCEMÅLINGER

I forrige rapport viste data en korrelation mellem, hvor tæt eleverne er 

på at opnå deres målsætning for personlig kompetenceudvikling 

og opnåelse af karaktermålsætning.

Den nyeste data fra 2022/2023 fortsætter med at understrege denne 

tendens. Derudover kan man, ligesom tidligere år, ikke se nogen korrelation 

mellem faglige kompetencer og karakterer. 

Der har yderligere været fokus på tre specifikke spørgsmål, der har 

speciel vigtighed for TNE’s lærerstab. I to ud af de tre spørgsmål er der 

ingen sammenhæng med karakterudvikling. I spørgsmålet: ”Eleven oplever 

sig ansvarlig for de udfordringer han/hun møder og tager naturligt 

initiativ…..” ser vi en svag sammenhæng med karakterudvikling.

ELEVERNES VURDERING AF UNDERVISNINGEN

Vurderinger er opgivet pr. fag og ligger generelt på et højt niveau. I 

2022/2023 ligger vurderingerne fra 9. og 10. klasserne stort set alle mellem 

7 og 9. 



ANTAL BESVARELSER

Antallet besvarelser er steget fra skoleår til skoleår i perioden 

2016/2017 til 2021/2022. I 2022/2023 sker der dog et fald. Det er dog 

usikkert om faldet skyldes færre elever eller færre svar.

Forskellen mellem svar fra førmålingem og svar fra slutmålingen i juni 

er på niveau med de foregående år. Det er særlig vigtigt at nedbringe 

denne forskel og/eller kvalificere, om forskellen skyldes manglende 

svar eller at eleverne er stoppet på skolen, da de manglende svar kan 

være skæve enten i en mere positiv eller negativ retning. Det gør 

tydeligt en forskel for antal besvarelser, om lærerne har fokus på at 

indsamle besvarelserne
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Metodeforklaring
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Spørgeskema og datastruktur 
Spørgeskema konstruktion 

Spørgeskemaet er delt op i 4 temaer: Et overordnet tema med fokus på 

personlige/sociale kompetencer, og derudover tre temaer, der måler hhv. 

elevens egen vurdering af deres faglige kompetencer, lærerens vurdering 

af elvens faglige kompetencer og elevens vurdering af undervisningen i alle 

fag. Rapportens fokus er personlige og faglige kompetencer, vurdering af 

undervisningen og karakterer.

Spørgeskemaet besvares 4 gange i løbet af året, og ved første besvarelse 

udfylder eleverne også en målsætning for, hvor meget eleverne håber at 

udvikle sig indenfor hver kategori.  

En kompliceret og utraditionel datastruktur 

Et traditionelt spørgeskema benytter sig af svarkategorier, hvor man skal 

placerer et svar i den kategori, der passer bedst på ens holdning eller 

situation. På den måde udelukkes de andre svarmuligheder. I True North 

Efterskoles evalueringssystem tilføjes et nuanceringslag, hvor det er muligt 

at give udtryk for, i hvor høj grad hver enkel kategori passer på eleven. Det 

skaber et mere komplekst og nuanceret billede af respondenterne, da de 

kan svare på alle kategorier, men i forskellig grad.

Værditilskrivning

Vi har kvalitativt set på hvordan de afgivende point vurderes af eleverne, 

samt vurderet hvad niveauforskellene mellem de enkelte svarmuligheder 

er. Andre overvejelser i denne del af databehandlingen har været 

formidling og overlevering af resultater, med henblik på, at man hurtigt kan 

danne sig et overblik og benytte resultaterne i praksis.

Derfor har vi tilskrevet et afgivet svar i den høje kategori 1 point. Et svar i 

den mellemste kategori giver 0,55 point, og et svar afgivet i den lave 

kategori giver 0,1 point. Disse point lægges sammen til én samlet værdi. 

Det giver i praksis en skala fra 1-10, hvor 1 er den laveste og 10 er den 

højeste værdi man kan få tilskrevet. 

En inkluderende skala

Der er altså tale om en inkludering af alle elevens 10 afgivende point. 

Elevernes point opgives i gennemsnit på tværs af spørgsmål for hver af de 

fire evalueringsmålinger, ofte opdelt på hver evalueringsmåling i skoleårets 

løb. 
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Hovedfokus er på udvikling 
og ikke niveau. 
Derfor benyttes indeks.
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Udviklingsindeks for kompetencer

Hvordan sætter vi en værdi på den udvikling, vi ser for 
eleverne fra starten til slutningen af året?

Slutmåling (juni) – Startmåling (august) 
= hvor meget forskel er der mellem udgangspunkt og 

afslutning af skoleåret. 

Hvordan sætter vi en værdi på, hvorvidt eleverne har opnået 
de mål de sætter for sig selv?

Slutmåling (juni) – Målsætning (august)
= Hvilken afstand er der fra deres afsluttende 

kompetencemåling og den målsætning de har sat for sig selv. 

*For at tage højde for en stor spredning i data, vil udviklingsindekser ofte opgives som en median. En median 
bliver ikke påvirket af outliers (ekstreme værdier) i data. Outliers kan skabe et kunstigt højt eller et kunstigt 
lavt gennemsnit. 
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Mål for evaluering af undervisning samt 
karaktergennemsnit

Karakterer

Karakterer beholdes i sin form. Uden bearbejdning forekommer den som en 

talskala og på den måde er det muligt at sammenligne, hvordan én 

pointstigning påvirker den karakter, eleverne har fået før skolestart og ved 

skoleårets afslutning. Vi har ligeledes lavet et udviklings- og målindeks for 

karakterer.
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Evaluering af undervisningen

Evalueringen af undervisningen opgives ikke med en startmåling og en 

slutmåling og arbejder ikke med målsætninger. I stedet benytter vi en 

indeksering af udviklingen ved at måle udviklingen fra den første måling i 

november til den afsluttende evaluering i juni.

 
slutmåling (juni) - måling i november =

Udviklingen i hvordan eleverne vurderer undervisningen ved 
den første og sidste måling af undervisningen. 



Personlige 
kompetencer
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Personlig 
kompetenceudvikling

Elevens personlige kompetencer vurderer eleven før 

skolestart, 3 gange i løbet af året og sætter en målsætning. 

Denne måling baserer sig på 4 spørgsmål i RUBEN, som vi 

laver et gennemsnit af for hver elev.

Analysen starter med at undersøge hver årgangs 5 måle-

punkter på den udviklingsskala, vi har beskrevet i kapitel 2. 

Det er en skala på mellem 1 og 10 point.

Dernæst anvender vi et samlet udviklingsindeks for hver 

årgang – både et hvor vi ser på hvor meget eleverne har 

udviklet sig fra start- til slutmålingen samt hvor langt slut-

målingen ligger fra målsætningen. Udregning af disse indekser 

er ligeledes beskrevet i kapitel 2. 
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Eleverne lever op til deres målsætning for 
personlig udvikling i de seneste seks skoleår

Eleverne udvikler sig positivt henover 
over skoleåret – det kommer både til 
udtryk i november, marts og juni 
måned.

I juni måned lever eleverne i 
gennemsnit op til målsætningen.

Gennemsnitligt niveau for alle elevers vurdering af personlige kompetencer, fordelt på skoleår
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Der er en positiv udvikling i personlige 
kompetencer både hos piger og drenge

Både piger og drenge udvikler sig positivt 
henover over skoleåret – det kommer både til 
udtryk i november, marts og juni måned.

I juni måned lever piger og drenge generelt op 
til målsætningen, når man kigger på de seneste 
seks skoleår.

Gennemsnitligt niveau for alle elevers vurdering af personlige kompetencer, fordelt på år og køn
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Der er en positiv udvikling i personlige 
kompetencer på tværs af klassetrin

I skoleårene 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021 
og 2021/2022 har tendensen været, at 10. 
klasse lå over deres målsætning, mens 9. 
klasserne lå under. 

I skoleårene 2022/2023 ligger både 9. og 10. 
klasserne tæt på deres målsætning.

Gennemsnitligt niveau for alle elevers vurdering af personlige kompetencer fordelt over årgang og år
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Eleverne udvikler 
deres personlige 
kompetencer hvert 
år
Eleverne har gennemgået en positiv udvikling de seneste seks 
skoleår. Forskelle mellem de forskellige årgange er små.

Udviklingen er en smule mindre i skoleåret 2022/2023.

Elevernes udvikling af personlige kompetencer fra skolestart til afslutning
Opgjort med medianen på tværs af hver elevs gennemsnitlige udvikling
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Positiv udvikling i personlige kompetencer 
på tværs af køn og klassetrin

Der er fortsat en positiv udvikling i personlige 
kompetencer både, hvad angår drenge og 
piger samt 9. og 10. Klasse.

Udviklingen er en smule mindre i skoleåret 
2022/2023, end den har været de forrige år. 
Specielt drenge generelt og drenge i 9. klasse 
ligger lidt lavere end de foregående skoleår.

Elevernes udvikling af personlige kompetencer fra skolestart til afslutning
Opgjort med medianen på tværs af hver elevs gennemsnitlige udvikling – fordelt på køn og årgang
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Generelt lever eleverne 
op til deres målsætning 
for personlige 
kompetencer

Eleverne opnår generelt deres målsætning på tværs af 
skoleårene fra 2017/2018 til 2022/2023.

Den forskel, der er mellem målingen i juni og 
målsætningen, er lille på tværs af alle skoleår. Dog er 
skoleåret 2022/2023 det år, hvor man lægger længst fra 
målsætningen. Dette bør ikke give anledning til bekymring 
hos lærerstaben.

Elevernes opnåelse af målsætning af personlige kompetencer fra 
skolestart til afslutning – opgjort med medianen på tværs af hver elevs 
gennemsnitlige point
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10. klasserne er tættere på deres 
målsætning for personlige kompetencer 
end 9. klasserne
Som vi tidligere har set, har tendensen i 
skoleårene 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021 
og 2021/2022 været, at 10. klasse lå over deres 
målsætning, mens 9. klasserne lå under.

I 2022/2023 er det dog ikke tilfældet. Eleverne 
ligger dog i gennemsnit tæt på deres 
målsætning på tværs af køn og klassetrin de 
seneste seks skoleår. 

Elevernes opnåelse af målsætning af personlige kompetencer
Opgjort med medianen på tværs af hver elevs gennemsnitlige point – fordelt på køn og årgang



Faglige 
kompetencer



Faglig 
kompetenceudvikling

Elevens faglige kompetenceudvikling vurderes for hver enkelt 

fag, som eleven undervises i. Eleven evaluerer deres egne 

evner i faget ved hver måling, der foretages i løbet af året, 

samt sætter målsætninger for sig selv ved skoleårets 

begyndelse. 

Den faglige kompetenceudvikling behandles som en samlet 

måling på tværs af alle fag. 

Analysen starter med at undersøge hver årgangs 5 måle-

punkter på den udviklingsskala, vi har beskrevet i kapitel 2. 

Det er en skala på mellem 1 og 10 point.

Dernæst anvender vi et samlet udviklingsindeks for hver 

årgang – både et hvor vi ser på, hvor meget eleverne har 

udviklet sig fra start- til slutmålingen, samt hvor langt slut-

målingen ligger fra målsætningen. Udregning af disse indekser 

er ligeledes beskrevet i kapitel 2. 



25

Opmærksomhed på 
sammenligningsgrundlaget 
for faglige kompetencer
Evalueringer indenfor faglige kompetencer er 

frem til skoleåret 2018/2019 registreret i 

Dansk, Engelsk, Matematik og Fysik/Kemi. 

Derefter er evalueringerne registreret i alle 

fag.
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Elevernes faglige udvikling stagnerer i løbet 
af skoleåret 2022/2023

Eleverne i 2022/2023 gennemgår i gennemsnit 
en tydelig faglig udvikling fra førmåling til 
første måling i november. Men fra november til 
juni er den faglige udvikling stagneret.

Eleverne i 2022/2023 lægger også længere 
væk fra deres målsætning end de foregående 
år. Dette kan hænge sammen med at 
udviklingen ikke ser ud til at sige fra november 
og frem.

I modsætning til den personlige udvikling lever 
eleverne i gennemsnit ikke op til deres 
målsætning ved målingen i slutningen af 
skoleåret. Det gælder ingen af de seneste seks 
skoleår. Eleverne nærmer sig dog 
målsætningen i skoleåret 2020/2021.

Gennemsnitligt niveau for alle elevers vurdering af faglige kompetencer, fordelt på skoleår
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Små kønsforskelle i den faglige udvikling

Der er generelt små forskelle mellem 
drengenes og pigernes faglige udvikling.

De seneste to skoleår - 2021/2022 og 
2022/2023 – har pigerne dog gennemgået 
den mindste faglige udvikling. Pigerne har 
således både vurderet en mindre faglige fra 
førmålingen til novembermålingen og stort set 
ikke udviklet sig fra novembermålingen til 
junimålingen.

Den flade udviklingskurve fra november og 
frem går på tværs af køn.

Gennemsnitligt niveau for alle elevers vurdering af faglige kompetencer, fordelt på år og køn
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Små forskelle mellem 9. og 10. klasse i den 
faglige udvikling

Der er i gennemsnit små forskelle mellem 9. og 
10. klasse i den faglige udvikling.

Udviklingen blandt 9. og 10. klasser er i 
skoleåret 2022/2023 tæt på identisk. 

En forskel de seneste seks år mellem 9. og 10. 
klasse er dog, at 10. klassernes førmåling 
generelt er højere end 9. klassernes.

Gennemsnitligt niveau for alle elevers vurdering af faglige kompetencer, fordelt på år og klassetrin



Eleverne udvikler sig 
fagligt hvert år

Eleverne har udviklet sig fagligt hvert år de seneste seks 
skoleår.

Der er små forskelle i, hvor meget eleverne udvikler sig rent 
fagligt fra skoleår til skoleår. Skoleåret 2022/2023 34 er det år, 
hvor der sker den mindste gennemsnitlige udvikling.

Elevernes udvikling af faglige kompetencer fra skolestart til afslutning 
Opgjort med medianen på tværs af hver elevs gennemsnitlige udvikling
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Drengene tager det største spring i den 
faglige udvikling

I løbet af de seneste seks skoleår tegner der 
sig generelt et billede af, at det er drengene 
som tager det største spring i den faglige 
udvikling.

Drenge udvikler sig generelt mere end piger. 
Den relative forskel mellem kønnene er større i 
2022/2023 end forrige år, men det generelle 
mønster gentager sig.

Elevernes udvikling af faglige kompetencer fra skolestart til afslutning
Opgjort med medianen på tværs af hver elevs gennemsnitlige udvikling – fordelt på køn og årgang



Eleverne ligger under 
deres målsætning 

Generelt ligger eleverne cirka et halvt point under deres 
målsætning for faglige kompetencer. Eleverne i skoleåret 
2022/2023 ligger længere væk fra deres målsætning end 
forrige år.

Elevernes opnåelse af målsætning af faglige kompetencer fra 
skolestart til afslutning. 
Opgjort med medianen på tværs af hver elevs gennemsnitlige point.
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Pigerne ser ud til at sætte mere ambitiøse 
mål for den faglige udvikling end drengene

Pigerne er i flere skoleår længere fra deres 
faglige målsætning end drengene.

Der er dog nogle skoleår, hvor der kun er små 
forskelle fra, hvor langt pigerne og drenge er 
fra, at nå deres målsætninger.

Piger i 9. klasse ligger længst fra deres 
målsætning og længere end de har gjort nogen 
foregående år. Drenge ligger generelt tættere 
på deres mål, og skiller sig ikke ud fra 
foregående år.

Elevernes opnåelse af målsætning af faglige kompetencer
Opgjort med medianen på tværs af hver elevs gennemsnitlige point – fordelt på køn og årgang



Karakterer



Karakterudvikling

Karakterer er i modsætning til TNE’s evalueringsværktøj en 

universel måling af alle skoleelever i Danmark, som går fra -3 

til 12. Karaktererne opgives, ligesom TNE’s evalueringssystem, i 

5 målinger (før skolestart, november, marts, juni og en 

målsætning). Dette gør det muligt at se på udvikling i 

karaktergennemsnit over tid for hver årgang samt at udregne 

udviklingsindeks for opnåelse af elevernes målsætning. 

Karaktererne er gennemgående standpunktskarakterer - ikke 

eksamenskarakterer. De karakterer, der indgår som før-måling, 

har eleverne selv oplyst på baggrund af deres tidligere 

skolegang.

Yderligere sammenholder vi elevernes udvikling af karakterer 

med elevernes udvikling af faglige kompetencer for at 

undersøge, om kompetencemåling afspejler sig i karaktererne. 
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Lille positiv udvikling i karakterer i 
2022/2023

I skoleåret 2022/2023 er der en lille positiv 
udvikling i karaktererne. 

Det er bemærkelsesværdigt, at 
karakterudviklingen i 2022/2023 er væsentlig 
mindre end de foregående fem skoleår.

Det er også bemærkelsesværdigt, at 
førmålingen ligger så højt. Karaktererne i juni 
måned 2022/2023 er ikke mindre end de 
karakterer som blev givet i 2017/2018 og 
2020/2021, men 2022/2023 adskiller sig fra 
disse år både, hvad angår førmålingen og 
udviklingen fra november til juni måned.

Elevernes høje udgangspunkt afspejler sig i 
deres målsætning og fordi der ikke er sket 
særlig meget udvikling, ligger elever i 
gennemsnit længere fra deres målsætning end 
foregående skoleår.

Gennemsnitligt niveau for alle elevers karaktermålinger, fordelt på skoleår
*Førmålingen er selvoplyst, og kan derfor være med en vis usikkerhed. November, Marts og Juni er opgivet af underviserne i faget. Skoleåret 

19/20 var præget af den første coronalock-down, og de afsluttende karakterer er givet på et andet grundlag end normalt, på landsplan  
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Både drenge og piger oplever en lille 
udvikling i karaktererne i skoleåret 
2022/2023
Både piger og drenge oplever en lille udvikling i 
karaktererne i 2022/2023. 

Drengene oplever dog en mindre udvikling end 
pigerne, hvad angår karakterer. Det er dog det 
modsatte af den oplevede faglige udvikling, 
hvor det var drengene, som oplevede den 
største faglige udvikling. Det skal dog siges, at 
karakterudviklingen og den faglige udvikling i 
2022/2023 er lille.

Gennemsnitligt niveau for alle elevers karaktermålinger, fordelt på skoleår og køn
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Både 9. og 10. klasse oplever en lille 
udvikling i karaktererne i skoleåret 
2022/2023
På trods af, at der generelt både er en lille 
udvikling blandt karaktererne i 9. og 10. klasse i 
skoleåret 2022/2023, så er udviklingen dog 
størst i 9. klasse.

Gennemsnitligt niveau for alle elevers karaktermålinger, fordelt på skoleår og køn
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Udviklingen i karakterer 
har været lavest de 
seneste par skoleår
Eleverne i skoleårene 2021/2022 og 2022/2023 har udviklet 
deres karakterer mindre end de foregående år. 

Det kan hænge sammen med, at karakterniveauet var højere 
før skoleåret begyndte, og at der derfor var mindre plads til 
udvikling

Eleverne ligger ligesom i skoleårene 2021/2022 og 2022/2023 
under den røde markerede linje for forventet udvikling*.

*På baggrund af tidligere undersøgelser af unges læring, konkluderes 

det at de første 0,8 karakterpoint, en elev udvikler sig, ikke kan 

tilskrives andet end at eleven udvikler sig i kraft af tidens gang (Hattie 

2018). Derfor er her indsat en markering for den naturlige udvikling, 

niveauet derover kan tilskrives andre faktorer. Læs udgangspunktet 

for den naturlige karakterudvikling på 0,8 her: https://visible-

learning.org/hattie-ranking-influences-effect-sizes-learning-

achievement/ 
Elevernes udvikling af karakterer fra skolestart til afslutning 
Opgjort med medianen på tværs af hver elevs gennemsnitlige 
udvikling

https://visible-learning.org/hattie-ranking-influences-effect-sizes-learning-achievement/
https://visible-learning.org/hattie-ranking-influences-effect-sizes-learning-achievement/
https://visible-learning.org/hattie-ranking-influences-effect-sizes-learning-achievement/
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Karaktererne udvikler sig mindst blandt 
drengene i 10. klasse

Eleverne i 9. klasse udvikler deres 
karakterniveau i højere grad end 10. klasserne. 

Det er drengene i 10. klasse i skoleårene 
2021/2022 og 2022/2023, som står for den 
mindste udvikling i karaktererne.

9. klasse har på tværs af årene tendens til at 
udvikle sig betydeligt mere end 10. klasserne. 

Elevernes udvikling af karakterer fra skolestart til afslutning 
Opgjort med medianen på tværs af hver elevs gennemsnitlige udvikling – fordelt på køn og årgang.
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Eleverne opnår på 
tværs af skoleår ikke 
deres målsætning for  
karakterer
Elevernes målsætning ligger på tværs af skoleår nogenlunde 
stabilt på cirka et 9-tal og eleverne ligger mere eller mindre 
et karakterpoint fra at opnå deres målsætning på tværs af 
de seneste seks skoleår.

Elevernes opnåelse af målsætning for karakterer
Opgjort med medianen på tværs af hver elevs gennemsnitlige point
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10. klassedrenge ligger længst fra deres 
målsætning 

10. klassedrengene er dem som ligger længst 
fra deres målsætning i skoleåret 2022/2023. 
Det var samme gruppe som oplevede den 
mindste udvikling.

Hvor det var pigerne som havde de mest 
ambitiøse mål for den faglige udvikling er det 
nu 10. klassedrengene, som virker til at have 
sat de mest ambitiøse mål.

Elevernes opnåelse af målsætning for karakterer
Opgjort med medianen på tværs af hver elevs gennemsnitlige point – fordelt på køn og årgang
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Gennemsnitlig karakterniveau i 9. og 
10. klassesfag

De følgende figurer illustrerer det gennemsnitlige 
karakterniveau i alle fag, der undervises i på True North 
Efterskole. Her er afslutningsmålingen opgivet, dvs. der er 
fokus på, hvor eleverne ligger niveaumæssigt ved 
afslutningen af skoleåret. For karaktergennemsnit for alle 
fag i tidligere år, se rapporten ”TNE´s udvikling, 
potentialer og udfordringer”. 
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Karaktergennemsnit for 9. klasse i 2022/2023

Gennemsnitligt niveau for alle 10.klasseelevers karaktergennemsnit, fordelt på fag. Opgjort efter sidste måling 
på året, juni 2022 

9. klasseGennemsnittene ligger mellem 5,79 og 8,80. 

Engelsk og kristendom ligger højest med et 
gennemsnit på over 8,0.
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Karaktergennemsnit for 10. klasse i 2022/2023

Gennemsnitligt niveau for alle 10.klasseelevers karaktergennemsnit, fordelt på fag. Opgjort efter sidste måling 
på året, juni 2022 

10. klasseGennemsnittene ligger mellem 6,59  og 8,88.

Dansk og engelsk ligger højest med et 
gennemsnit på over 8,50. 



Komparativ 
karakteranalyse
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Der er en korrelation mellem opnåelse af mål for 
karakterer og opnåelse af mål for personlig udvikling. 
Også i 2022/2022 fortsætter udviklingen og bygger oven 
på hypotesen om, at udvikling i personlige kompetencer 
har en betydning for opnåelse af mål for 
karakterudvikling.

Elevernes udvikling i personlige kompetencer og 
karakterudvikling korrelere ikke.

OBS: Personlige kompetencer måles på en skala fra 1 til 10, 

mens karakterer måles på en skala fra -3 til 12. Det er altså ikke 

point der kan sammenlignes 1:1, men udviklingsmønstre kan 

sammenlignes. Elevernes opnåelse af målsætning for 
karaktergennemsnit sammenholdt med 
opnåelse af målsætningen af personlige 
kompetencer fra skolestart til afslutning. 
Opgjort med medianen på tværs af hver 
elevs gennemsnitlige udvikling.

Elevernes udvikling af karaktergennemsnit 
sammenholdt med udviklingen af personlige 
kompetencer fra skolestart til afslutning. 
Opgjort med medianen på tværs af hver 
elevs gennemsnitlige udvikling.

Udvikling fra før til slutmåling Forskel mellem slutmåling og målsætning
Er der sammenhæng 
mellem udvikling af 
personlige kompetencer 
og karakterer?

Eksperiment:
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Er der sammenhæng 
mellem udvikling af 
faglige kompetencer og 
karakterer?

Karakterudvikling og faglig udvikling korrelerer ikke. Men 
det ses at alligevel af faglig udvikling og karakter udvikling 
begge to er mindre end sædvanligt.

Opnåelse af karaktermålsætning og opnåelse af mål for 
faglige kompetencer korrelerer ikke.

OBS: Faglige kompetencer måles på en skala fra 1 til 10, mens 

karakterer måles på en skala fra -3 til 12. Det er altså ikke point 

der kan sammenlignes 1:1, men udviklingsmønstre kan 

sammenlignes.

Elevernes opnåelse af målsætning for 
karaktergennemsnit sammenholdt med opnåelse 
af målsætningen af faglige kompetencer fra 
skolestart til afslutning. Opgjort med medianen på 
tværs af hver elevs gennemsnitlige udvikling

Elevernes udvikling af karaktergennemsnit 
sammenholdt med udviklingen af faglige 
kompetencer fra skolestart til afslutning 
Opgjort med medianen på tværs af hver 
elevs gennemsnitlige udvikling.

Udvikling fra før til slutmåling Forskel mellem slutmåling og 
målsætningEksperiment:
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Ansvar for - og initiativ til at 
løse udfordringer

Måler på spørgsmålet: ”Eleven oplever sig ansvarlig for de 
udfordringer han/hun møder og tager naturligt initiativ til at 
finde løsninger, kan og vil gerne bidrage når andre tager 
initiativet eller synes sjældent det nytter noget at tage ansvar 
for at løse problemerne.”

Her ser vi en stigning i udviklingen på spørgsmålet, der er 
nogenlunde tilsvarende udviklingen i karaktergennemsnit. 

I skoleårene 2021/2022 og 2022/2023 falder udviklingen en 
smule, men det samme gør karakterudvikling.

OBS: Spørgsmålet måles på en skala fra 1 til 10, mens karakterer måles 

på en skala fra -3 til 12. Det er altså ikke point der kan sammenlignes 

1:1, men udviklingsmønstre kan sammenlignes.

OBS: der er sket en ændring i målene i denne rapport i forhold til den 

forrige, det skyldes at det giver mere præcise tal at kigge på 

gennemsnit for små grupper af besvarelser. 

Elevernes udvikling indenfor et enkelt spørgsmål fra en personlige 
kompetence evaluering sammenlignet med elevernes udvikling i 
karaktergennemsnit. Opgjort i gennemsnit

Eksperiment:
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Ansvar for andre i 
fællesskabet

Måler på spørgsmålet: ”Eleven tager aktivt ansvar for at de 
andre elever i fællesskabet trives, kan nogle gange have svært 
ved at sætte sig ind i andres situation eller bekymrer sig ikke 
meget over hvordan han / hun påvirker sine omgivelser.”

Gennemsnitlig udvikling for dette spørgsmål falder for hver år, 
mens karakterudvikling variere for hvert år. Det er derfor svært 
at finde en sammenhæng.  

OBS: Spørgsmålet måles på en skala fra 1 til 10, mens karakterer måles 

på en skala fra -3 til 12. Det er altså ikke point der kan sammenlignes 

1:1, men udviklingsmønstre kan sammenlignes.

OBS: der er sket en ændring i målene i denne rapport i forhold til den 

forrige, det skyldes at det giver mere præcise tal at kigge på 

gennemsnit for små grupper af besvarelser. 

Elevernes udvikling indenfor et enkelt spørgsmål fra en personlige 
kompetenceevaluering sammenlignet med elevernes udvikling i 
karaktergennemsnit. Opgjort i gennemsnit

Eksperiment:
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Selvstændig opsøgning af 
information til svære opgaver

Måler på spørgsmålet: ”Når opgaven er svær, opsøger eleven 
selvstændigt informationer, kan gøre det med hjælp fra andre 
eller opgiver hurtigt.”

Det er ikke en synlig sammenhæng mellem udviklingen for at 
eleven selvstændigt opsøger informationer og udviklingen af 
karakterer.

OBS: Spørgsmålet måles på en skala fra 1 til 10, mens karakterer måles 

på en skala fra -3 til 12. Det er altså ikke point der kan sammenlignes 

1:1, men udviklingsmønstre kan sammenlignes. 

OBS: der er sket en ændring i målene i denne rapport i forhold til den 

forrige, det skyldes at det giver mere præcise tal at kigge på 

gennemsnit for små grupper af besvarelser. 

Elevernes udvikling indenfor et enkelt spørgsmål fra en faglige 
kompetenceevaluering sammenlignet med elevernes udvikling i 
karaktergennemsnit. Opgjort i gennemsnit.

Eksperiment:
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Evaluering af 
undervisningen
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Vurdering af undervisningen for 9. klasse i  
2022/2023

Der er et stabilt niveau i vurderingen af 
undervisningen.

Alle fag ligger mellem 7 og 9.

Det er værd at bemærke, at vurderingen kan 
være høj selvom karaktererne er lave.

Fransk vurderes blandt 9. klasserne højest.

Der er større varians i vurderingerne af fagene 
blandt 9. klasserne end blandt 10. klasserne.

Gennemsnitligt niveau for alle 9.klasseelevers vurdering af undervisningen, fordelt på fag i senest afsluttede 
skoleår. Opgjort efter sidste måling på året.

9. klasse
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Vurdering af undervisningen for 10. klasse i 
2022/2023

Der er et stabilt niveau i vurderingen af 
undervisningen.

Alle fag ligger tæt på en vurdering på 7,5.

Gennemsnitligt niveau for alle 9.klasseelevers vurdering af undervisningen, fordelt på fag i senest afsluttede 
skoleår. Opgjort efter sidste måling på året.

10. klasse
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Udvikling år for år 
for hvert fag på 
hver årgang
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9. Klasse – Dansk

Gennemsnitligt niveau for alle 9.klasseelevers vurdering af undervisningen, fordelt på alle målinger for hvert skoleår
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9. Klasse – Engelsk

Gennemsnitligt niveau for alle 9.klasseelevers vurdering af undervisningen, fordelt på alle målinger for hvert skoleår
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9. Klasse – Tysk 

Gennemsnitligt niveau for alle 9.klasseelevers vurdering af undervisningen, fordelt på alle målinger for hvert skoleår
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9. Klasse – Fransk

Gennemsnitligt niveau for alle 9.klasseelevers vurdering af undervisningen, fordelt på alle målinger for hvert skoleår
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9. Klasse – Matematik

Gennemsnitligt niveau for alle 9.klasseelevers vurdering af undervisningen, fordelt på alle målinger for hvert skoleår
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9. Klasse – Fysik og Kemi

Gennemsnitligt niveau for alle 9.klasseelevers vurdering af undervisningen, fordelt på alle målinger for hvert skoleår
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9. Klasse – Biologi og Geografi

Gennemsnitligt niveau for alle 9.klasseelevers vurdering af undervisningen, fordelt på alle målinger for hvert skoleår
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9. Klasse – Historie

Gennemsnitligt niveau for alle 9.klasseelevers vurdering af undervisningen, fordelt på alle målinger for hvert skoleår
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9. Klasse – Samfundsfag 

Gennemsnitligt niveau for alle 9.klasseelevers vurdering af undervisningen, fordelt på alle målinger for hvert skoleår
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9. Klasse – Kristendom

Gennemsnitligt niveau for alle 9.klasseelevers vurdering af undervisningen, fordelt på alle målinger for hvert skoleår
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9. Klasse – Idræt 

Gennemsnitligt niveau for alle 9.klasseelevers vurdering af undervisningen, fordelt på alle målinger for hvert skoleår
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10. Klasse – Dansk

Gennemsnitligt niveau for alle 9.klasseelevers vurdering af undervisningen, fordelt på alle målinger for hvert skoleår
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10. Klasse – Engelsk

Gennemsnitligt niveau for alle 9.klasseelevers vurdering af undervisningen, fordelt på alle målinger for hvert skoleår
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10. Klasse – Tysk

Gennemsnitligt niveau for alle 9.klasseelevers vurdering af undervisningen, fordelt på alle målinger for hvert skoleår
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10. Klasse – Fransk

Gennemsnitligt niveau for alle 9.klasseelevers vurdering af undervisningen, fordelt på alle målinger for hvert skoleår
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10. Klasse – Matematik

Gennemsnitligt niveau for alle 9.klasseelevers vurdering af undervisningen, fordelt på alle målinger for hvert skoleår
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10. Klasse – Fysik og Kemi

Gennemsnitligt niveau for alle 9.klasseelevers vurdering af undervisningen, fordelt på alle målinger for hvert skoleår
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10. Klasse – Idræt

Gennemsnitligt niveau for alle 9.klasseelevers vurdering af undervisningen, fordelt på alle målinger for hvert skoleår



Bilag



Besvarelser
Det gør en stor forskel for kvaliteten af analysen at 

besvarelsesprocenten forbliver høj på tværs af 

året- Fortsæt med at have fokus på besvarelser og 

sæt tid af til at besvare i undervisningen
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Antal besvarelser– personlige kompetencer

De seneste års stigninger i besvarelser fra år til 
år stopper i 2022/2023. Således er der færre 
besvarelser i 2022/2023 end det foregående 
år, som det eneste år de seneste fem år.

Hvert år ses et lille fald i besvarelser for hver 
måling hen over året, også i 2022/2023.

Antal besvarelser ved hver måling af personlige kompetencer, fordelt på skoleår
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Antal besvarelser – faglige kompetencer

Den samme udvikling er til stede ved vurdering 
af faglige kompetencer. Således er der i 
2022/2023 færre besvarelser end i 2021/2022. 

Forskellen mellem besvarelser i førmålingen og 
i slutmålingen i juni er dog på et af de laveste 
niveauer i de seneste seks år.

Antal besvarelser ved hver måling af faglige kompetencer, fordelt på skoleår
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Antal besvarelser– vurdering af 
undervisningen

Hvis man ser bort fra skoleåret 2018/2019 er 
der et stigende antal bevarelser i vurderingen 
af undervisningen. Den stigning knækker i 
2022/2023.

Forskellen mellem besvarelser i november og 
juni er dog stadig lille sammenlignet med nogle 
af de andre skoleår.

Antal besvarelser ved hver måling til vurdering af undervisningen, fordelt på skoleår
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Krydstabeller af karakterer 
og køn opdelt på klassetrin
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Uddybende krydstabel for karakterudvikling
9. klasse

Gennemsnitligt niveau for alle elevers karaktermålinger, fordelt på skoleår og køn
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Uddybende krydstabel for karakterudvikling
10. klasse

Gennemsnitligt niveau for alle elevers karaktermålinger, fordelt på skoleår og årgang
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Uddybende metodebeskrivelse
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Hvad indeholder evalueringssystemet?

Personlige kompetencer
Eleven evaluerer sine egne personlige kompetencer. Det er 

blandt andet evner til problemløsning og sociale 
egenskaber. Eleven evaluerer sig selv inden start på skolen, 

og 3 gange i løbet af skoleåret. Inden skolestart sætter 
eleven sig ligeledes et mål for deres udvikling. Evalueringen 

indeholder 6 spørgsmål. 

Elevens evaluering af undervisningen
Eleven evaluerer undervisningen i hvert fag de bliver 

undervist i, blandt andet om de lærer noget og om der er 
ro nok i klassen. Eleven udfylder denne evaluering 3 gange i 

løbet af året. Evalueringen indeholder 7 spørgsmål.

Faglige kompetencer
Eleven evaluerer sine egne kompetencer i hvert fag de 

bliver undervist i. Det er blandt andet deltagelse og 
forståelse af stoffet. Eleven evaluerer sig selv inden start 

på skolen, og 3 gange i løbet af skoleåret. Inden skolestart 
sætter eleven sig ligeledes et mål for deres udvikling. 

Evalueringen indeholder 3 spørgsmål.

Faglærens vurdering af eleven 
Sideløbende med elevernes egen evaluering af deres 

faglige kompetencer, udfører læren ligeledes en 
enslydende evaluering af elevens kompetencer. Læren 

evaluerer eleven 3 gange i løbet af året.
I afgrænsningen af projektet har vi i første omgang udeladt 
data indtastet af lærerne og fokuseret på elevernes egne 

oplevelser af deres udvikling på TNE. 
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5 målepunkter på hver årgang

Inden 
skolestart
Eleven besvarer 
spørgsmålene i 
evalueringen i 

samarbejde med 
elevens forældre.

Eleven angiver 
karakterer fra deres 

tidligere skole

November 

Eleven besvare de 
samme spørgsmål 

som inden skolestart. 
Læreren udfylder en 

faglig evaluering.

Læren angiver 
karakter i forbindelse 

med evalueringen.

Marts

Eleven besvare de 
samme spørgsmål 

som inden skolestart. 
Læren udfylder en 
faglig evaluering.

Læren angiver 
karakter i forbindelse 

med evalueringen

Juni

Eleven besvare de 
samme spørgsmål 

som inden skolestart. 
Læren udfylder en 
faglig evaluering.

Eleven afslutter 
skoleåret med 
eksamener og 

standpunktskarakterer.

Målsætning

Eleven udfylder ved 
skoleårets start en 

målsætning for 
kompetenceudvikling, 
samt for karakterer.

* Eleverne vurdering af undervisningen sker i november, marts og juni
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Hvordan er evalueringsspørgsmålene 
konstrueret?

Et spørgsmål besvares ved at fordele 10 point for hvert spørgsmål. De 10 point fordeles på tre 
svarkategorier; Stærk, Middel og Mindre stærk. Svarkategorierne kommer altid med en forklarende 
udsagn og alle spørgsmål præsenteres for eleven med ens layout. Spørgsmålene fungerer som en 
indramning af emnet og er derfor ikke grammatisk opstillet som et spørgsmål.

Eksempelvis: 
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Udviklingsskala fra 1-10 med tre udfald af point

Mindre stærk

Point afgivet i laveste 
kategori afgives som 

0,1, da 
svarmulighederne er 

baseret på fx. lav 
aktivitet (altså ikke et 

fravær af 
kompetencer eller 

aktivitet)

Middel

Middel ligger præcis 
0,45 fra den højeste 
og den laveste værdi 

på skalaen 

Stærk

Stærk giver ét point, 
da 10 afgivende point 
i denne kategori giver 
den højeste score på 

skalaen

0,450,450,1 0,55 1,0
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Eksempler på udregning af skalaværdi

Eksempel 1:

Her har eleven svaret 10 i den svageste 

kategori og vil derfor få en

samlet vurdering på 1 (10x0,1=1)

Eksempel 2:

Her har eleven fordelt sine svar ud over de tre 

muligheder (6x1=6, 2x0,55=1,1, 2x0,1=0,2)

Samlet vurdering 7,3 (6+1,1+0,2=7,3)

 

Eksempel 3:

Her har eleven placeret en stor del af 

værdierne i den stærke kategori og et enkelt 

point i den mellemste.

Samlet vurdering 9,5 (9+0,55=9,55)
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En median tager højde for outliers i data
• Hvis alle værdier er fordelt ligeligt rundt om gennemsnittet, får man et repræsentativt 

gennemsnit. 
• Det skaber problemer hvis der er nogle få værdier, der er meget høje eller meget lave. 

Det kan trække et gennemsnit for meget i én retning. Så er det ikke længere 
repræsentativt for data. 

• I sådanne tilfælde kan man i stedet benytte medianen, der er den midterste værdi. 
Den midterste værdi vil i så fald repræsentere data bedre. 

• Vi benytter median til indeks for udvikling og indeks for opnåelse af målsætning.
• Vi benytter gennemsnit til det generelle overblik, hvor vi ser på de samlede afgivne 

point. Her er hver måling for sig og to målinger sammenlignes ikke. Der er større 
harmoni i data ved opgørelserne for den enkelte måling.

Median

Gennemsnit

Normalfordelt data er godt til gennemsnit 
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